constituído sob a forma de associação pública, dotado de personalidade jurídica de direito 

público e natureza autárquica interfederativa, nos termos da Lei Federal nº 11.107/2005 e do 

Decreto nº 6.017/2007, que a regulamenta. 

O Consórcio ICISMEP possui atualmente 105* (cento e cinco) municípios 

consorciados, distribuídos pela Região Metropolitana de Belo Horizonte/MG, Central 

Mineira, Centro-sul, Jequitinhonha, Leste do Sul, Oeste, Sudeste e Sul, o que totaliza uma 

população assistida de mais de 4.000.000 (quatro milhões) de habitantes, equivalente a